de recurso observada em extrato bancário ou, no caso dos repasses enviados diretamente aos 

Hospitais, com a aprovação da prestação de contas da entidade ao Fundo Municipal de Saúde, 

que realizará a apropriação da receita e pagamento da despesa para fins de registro 

orçamentário e financeiro. 

O valor de R$ 48.688.394,92 (quarenta e oito milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, 

trezentos e noventa e quatro reais e noventa e dois centavos) é referente repasses feitos 

diretamente aos Hospitais, cuja prestação de contas ainda não foi finalizada. Estão concentrados 

entre o exercício de 2019 e 2021. 

c) Depósitos Judiciais 

Refere-se a valores pagos a título de depósitos judiciais, oriundos de sequestros em

[...]

2.488.368,34 0,00 2.488.368,34 2.488.368,34 0,00 2.488.368,34 

TOTAL 3.892.320,22 0,00 3.892.320,22 3.674.159,74 0,00 3.674.159,74 
Fonte: Sistema de Gestão Pública (SGP) 

A composição das Despesas Deixadas de Empenhar está dividida em dois valores 

deixados de empenhar que totalizam R$ 2.082.711,24 (dois milhões, oitenta e dois mil, 

setecentos e onze reais e vinte e quatro centavos) para um fornecedor, sendo o restante dos 

valores Deixados de Empenhar R$ 405.657,10 (quatrocentos e cinco mil, seiscentos e cinquenta 

e sete reais e dez centavos) divididos em oito valores para outro credor. Em ambos os casos, 

divergências administrativas e judiciais mantém os valores imutáveis no Passivo da entidade. 

5.8 – Patrimônio Líquido 

Descrição 31/12/2024 31/12/2023 

RESULTADOS ACUMULADOS

[...]

22.359.287,43 (vinte e dois milhões, trezentos e cinquenta e nova mil, duzentos e vinte e sete 

reais e quarenta e três centavos), perfazendo assim um resultado negativo no período.  

O valor registrado na conta de Ajustes de Exercícios Anteriores – R$ 28.598,25 (vinte 

e oito mil, quinhentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos) refere-se a valor de seguro 

a apropriar - apólice 0531 7 14790216 - Contrato 972, reconhecido indevidamente em sua 

integralidade em conta de VPD no exercício de 2023. 

Descrição 31/12/2024 31/12/2023 

Variações Patrimoniais Aumentativas – VPA 3.284.589.972,04 2.994.970.471,11

[...]

A definição é orientada pelo fluxo de caixa a ser 

envolvido na execução futura do ato potencial. 

a) Atos Potenciais Ativos 

São os atos e fatos que possam vir a aumentar o ativo ou diminuir o passivo da entidade 

governamental, sendo que no encerramento de 2024 o saldo foi de R$ 2.349.924,00 (dois 

milhões, trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e vinte e quatro reais) representando uma 

variação negativa de 27,06% em relação ao saldo final do ano anterior que foi de R$ 

3.221.886,00 (três milhões, duzentos e vinte um mil, oitocentos e oitenta e seis reais).  

Os valores registrados como Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 

a Receber foram zerados, após retorno do setor responsável informando que não existia 

convênios ou instrumentos congêneres firmados pelo Fundo Municipal de Saúde, corrigindo uma 

distorção presente nos controles da entidade. 

b) Atos Potenciais Passivos 

São os atos e fatos que possam vir a aumentar o passivo ou diminuir o ativo da entidade, 

onde em 2024 foi apurado um saldo final de R$ 1.721.505.804,89 (um bilhão, setecentos e vinte 

um milhões, quinhentos e cinco mil, oitocentos e quatro reais e oitenta e nove centavos), sendo 

este 69,17% menor que o apurado no fechamento de 2023 de R$ 5.583.319.591,95 (cinco 

bilhões, quinhentos e oitenta e três milhões, trezentos e dezenove mil, quinhentos e noventa e 

um reais e noventa e cinco centavos).  

Esta diferença tão significativa se deve a dois fatores, sendo o primeiro o registro dos 

consumos ocorridos nos contratos via Liquidações, as quais foram registradas de maneira a 

refletir o saldo contratual a executar.